
Il Bollettino Ufficiale della Regione Puglia si pubblica con frequenza infrasettimanale ed è diviso in due parti.
Nella 1ª parte si pubblicano: Leggi e Regolamenti regionali, Ordinanze e sentenze della Corte Costituzionale e di Organi giurisdizionali, Circolari aventi
rilevanza esterna, Deliberazioni del Consiglio regionale riguardanti l’elezione dei componenti l’Ufficio di presidenza dell’Assemblea, della Giunta e delle
Commissioni permanenti.
Nella 2ª parte si pubblicano: le deliberazioni del Consiglio regionale e della Giunta; i Decreti del Presidente, degli Assessori, dei funzionari delegati, di pubbliche
autorità; gli avvisi, i bandi di concorso e le gare di appalto.
Gli annunci, gli avvisi, i bandi di concorso, le gare di appalto, sono inseriti nel Bollettino Ufficiale pubblicato il giovedì.
Direzione e Redazione - Presidenza Giunta Regionale - Lungomare N. Sauro, 33 - 70121 Bari - Tel. 0805406316-0805406317-0805406372 - Uff. abbonamenti
0805406376 - Fax 0805406379.
Abbonamento annuo di  a 134,28 tramite versamento su c.c.p. n. 18785709 intestato a Regione Puglia - Ufficio Bollettino Ufficiale - Lungomare N. Sauro, 33 - Bari.
Prezzo di vendita a 1,34. I versamenti per l’abbonamento effettuati entro il 15° giorno di ogni mese avranno validità dal 1° giorno del mese successivo; mentre i ver-
samenti effettuati dopo il 15° giorno e comunque entro il 30° giorno di ogni mese avranno validità dal 15° giorno del mese successivo.

Gli annunci da pubblicare devono essere inviati almeno 3 giorni prima della scadenza del termine utile per la pubblicazione alla
Direzione del Bollettino Ufficiale - Lungomare N. Sauro, 33 - Bari.
Il testo originale su carta da bollo da a 14,62, salvo esenzioni di legge, deve essere corredato da 1 copia in carta uso bollo e dal-
l’attestazione del versamento della tassa di pubblicazione prevista.
L’importo della tassa di pubblicazione è di a 154,94 oltre IVA al 20% (importo totale a 185,93) per ogni inserzione il cui con-
tenuto non sia superiore, nel testo, a quattro cartelle dattiloscritte pari a 100 righe per 60 battute (o frazione) e di  a 11,36 oltre
IVA (importo totale a 13,63) per ogni ulteriore cartella dattiloscritta di 25 righi per 60 battute (o frazione).
Il versamento dello stesso deve essere effettuato sul c.c.p. n. 18785709 intestato a Regione Puglia - Ufficio Bollettino Ufficiale Bari.
Non si darà corso alle inserzioni prive della predetta documentazione.
LE PUBBLICAZIONI SONO IN VENDITA PRESSO LA LIBRERIA UNIVERSITÀ E PROFESSIONI SRL - VIA CRISANZIO
16 - BARI; LIBRERIA PIAZZO - PIAZZA VITTORIA, 4 - BRINDISI; CASA DEL LIBRO - VIA LIGURIA, 82 - TARANTO;
LIBRERIA PATIERNO ANTONIO - VIA DANTE, 21 - FOGGIA; LIBRERIA MILELLA - VIA PALMIERI 30 - LECCE.

Anno XXXVI BARI, 8 SETTEMBRE 2005 N. 113

S O M M A R I O

PARTE SECONDA

Deliberazioni del Consiglio e della Giunta

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 30
agosto 2005, n. 1232
Intesa Istituzionale di programma Stato - Regione
Puglia. Accordo di programma Quadro in materia
di e-government e Società dell’Informazione nella
Regione Puglia - Atto Integrativo. Disposizioni
organizzativo - finanziarie e variazioni al bilancio
di previsione 2005.

Pag. 11787

Atti di Organi monocratici regionali

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE
ECOLOGIA 1 luglio 2005, n. 270
L.R. n. 62/1985. “Interventi di disinfestazione e

disinfezione dei litorali nelle zone ad alto uso”.
Approvazione graduatoria per l’anno 2005.

Pag. 11796

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE
SS.SS. 24 agosto 2005, n. 321
Legge regionale 11 febbraio 1999, n. 10 - art. 8 -
Interventi in favore dell’infanzia e dell’adole-
scenza. Comune di Francavilla Fontana - Secondo
piano triennale dell’ambito territoriale della Pro-
vincia di Brindisi - 1° anno - Approvazione e finan-
ziamento progetto denominato “Bambini con
Diritti, Bambini Cittadini”. Esercizio finanziario
2005. Cap. 786000. Residui propri.

Pag. 11800

Atti e comunicazioni degli Enti Locali

COMUNE DI CANOSA DI PUGLIA (Bari)
DECRETO 12 luglio 2005, n. 905
Indennità d’esproprio.

Pag. 11801



COMUNE DI CANOSA DI PUGLIA (Bari)
DECRETO 13 luglio 2005, n. 1041
Indennità d’esproprio.

Pag. 11802

COMUNE DI CANOSA DI PUGLIA (Bari) 
DECRETO 23 agosto 2005, n. 13686 
Indennità d’esproprio.

Pag. 11803

Appalti - Bandi, Concorsi e Avvisi

Appalti - Bandi

REGIONE PUGLIA ASSESSORATO POLITICHE DELLA
SALUTE BARI
Zone carenti di Medicina Pediatrica rilevate nel seme-
stre Aprile-Settembre 2004.

Pag. 11805

COMUNE DI BARI
Avviso di gara appalto fornitura hardware e software
per Centro Servizi progetto Apulie Government.

Pag. 11806

COMUNE DI CANOSA DI PUGLIA (Bari) 
Avviso di aggiudicazione lavori completamento
scuola materna.

Pag. 11811

COMUNE Dl CUTROFIANO (Lecce)
Avviso di deposito Delibere C.C. nn. 25 e 26/2005.

Pag. 11813

COMUNE DI LECCE
Avviso di gara appalto fornitura piattaforma di e-lear-
ning progetto A.PU.LIE.

Pag. 11813

COMUNE DI LECCE
Avviso di gara realizzazione e deployment servizi
applicativi e-government progetto A.PU.LIE.

Pag. 11814

COMUNE DI MONTELEONE DI PUGLIA (Foggia)
Avviso di gara lavori contenimento movimento fra-
noso loc. Macchia Caselle.

Pag. 11815

COMUNE DI MONTELEONE DI PUGLIA (Foggia)
Avviso di gara lavori contenimento movimento fra-
noso loc. Dietro L’Albero.

Pag. 11816

DIREZIONE GENIO MILITARE MARINA TARANTO
Avviso di gara lavori caserma Carlotto - Conforsbarc
Brindisi.

Pag. 11816

Concorsi

COMUNE DI ERCHIE (Brindisi)
Concorso pubblico per n. 1 posto di Geometra.

Pag. 11817

11786 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 113 dell’8-9-2005



11787Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 113 dell’8-9-2005

PARTE SECONDA

_________________________
Deliberazioni del Consiglio e della Giunta_________________________

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIO-
NALE 30 agosto 2005, n. 1232

Intesa Istituzionale di programma Stato -
Regione Puglia. Accordo di programma Quadro
in materia di e-government e Società dell’Infor-
mazione nella Regione Puglia - Atto Integrativo.
Disposizioni organizzativo - finanziarie e varia-
zioni al bilancio di previsione 2005.

L’Assessore al Bilancio, Programmazione e Poli-
tiche Comunitarie, sulla base dell’istruttoria esple-
tata e confermata dal Dirigente Responsabile del-
l’Area di Coordinamento delle Politiche Comuni-
tarie e dal Dirigente alla Programmazione, riferisce
quanto segue:

PREMESSO:

• Che con delibera di Giunta Regionale n. 1423 del
30 settembre 2002 sono state destinate agli
Accordi di Programma Quadro (APQ) previsti
dall’Intesa Istituzionale di Programma (IIP) sot-
toscritta tra il Governo della Repubblica e la
Regione Puglia in data 15 febbraio 2000 - le
risorse finanziarie messe a disposizione della
Regione con le deliberazioni CIPE di riparto
delle risorse assegnate alle aree sottoutilizzate n.
142/99, n. 84/00 e n. 138/00;

• che con delibera di Giunta Regionale n. 2231 del
23 dicembre 2002 è stata approvata una nuova
destinazione delle risorse assegnate alla Regione
Puglia con le richiamate delibere CIPE n.
142/99, n. 84/2000, n. 138/2000 e il riparto delle
risorse assegnate alla Regione con la delibera-
zione CIPE n. 36/02 (“Ripartizione delle risorse
per gli interventi delle aree depresse per il
triennio 2002-2004”) tra i settori di intervento
previsti dalla stessa deliberazione CIPE;

• che con delibere di Giunta Regionale n. 1458 del
26 settembre 2003 e n. 1531 del 7 ottobre 2003 è
stata approvato il riparto delle risorse assegnate
alla Regione Puglia con la deliberazione CIPE n.
17/2003 (“Ripartizione delle risorse per inter-
venti nelle aree sottoutilizzate - Rifinanziamento
Legge 208/1998, periodo 2003-2005”);

• che la Giunta con le citate deliberazioni n.
1458/2003 e 1531/2003, per quanto concerne le
risorse assegnate alla Società dell’Informazione,
ha stabilito che gli interventi da realizzare
devono essere ricompresi nell’ambito di un appo-
sito Accordo di Programma Quadro (APQ) da
stipulare con le Amministrazioni centrali, indivi-
duando quale Responsabile regionale per la sot-
toscrizione dell’APQ “Società dell’Informa-
zione” l’ing. Gioacchino Maselli;

• che la delibera CIPE del 13 novembre 2003, n.
83, “Ripartizione accantonamento di 900 milioni
di Euro per interventi nelle aree sottoutilizzate
(punto 1.1, delibera 17/2003)”, assegna al Mini-
stro per l’innovazione e le tecnologie 150 milioni
di Euro per la realizzazione del programma “per
lo sviluppo dei servizi a banda larga nelle
Regioni del Mezzogiorno”;

• che la delibera CIPE del 29 gennaio 2004, n. 8,
dispone l’assegnazione definitiva a favore del
MIT di 100 Mln di euro, già destinati program-
maticamente, con deliberazione 17/03, al raffor-
zamento della Società del l’informazione nel
Mezzogiorno per il finanziamento dei “Piani per
l’Eccellenza del territorio”;

• che le risorse di cui alle delibere Cipe n. 83 del
13 novembre 2003 e n. 8 del 29 gennaio 2004, in
quanto delibere di attuazione della delibera Cipe
17/2003, devono essere impegnate attraverso
obbligazioni giuridicamente vincolanti da parte
dei beneficiari finali entro il 31/12/2005;

• che sulla G.U. n. 127 dell’1/6/2004 è stato pub-
blicato dal CNIPA l’Avviso per la selezione dei
progetti per “Lo sviluppo dei servizi infrastruttu-
rali locali e SPC”, che prevede all’Allegato 2 la
ripartizione dei fondi UMTS, destinati alla Linea
1 della II fase di e-government, per il cofinanzia-



mento di progetti proposti dalle amministrazioni
regionali e dalle province autonome;

• che in data 4 febbraio 2005 la Commissione, isti-
tuita ai sensi dell’art. 3, comma 4 del DPCM 14
febbraio 2002, ha comunicato alla Regione
Puglia, con nota n. 926, l’esito della valutazione
dei progetti presentati in risposta all’Avviso
sopra citato e specificatamente l’ammissione a
finanziamento del progetto “ICAR” proposto
dalla Regione Puglia;

• che, successivamente, la delibera CIPE n. 20 del
29 settembre 2004 (“Ripartizione delle risorse
per interventi nelle aree sottoutilizzate Rifinan-

ziamento Legge 208/1998, periodo 2004-2007”)
attuando il disposto dell’art. 61 della Legge
Finanziaria 2003, ripartisce l’importo comples-
sivo di 4.582 milioni di Euro per il periodo 2004-
2007, destinandolo al finanziamento degli inve-
stimenti pubblici nelle aree sottoutilizzate di cui
all’art. 1, comma 1, della Legge 208/1998, come
integrato dall’art. 73 della Legge n. 448/2001;

• che, al fine di dare attuazione alla delibera CIPE
20/2004 la Giunta Regionale, con proprio atto n.
1886 del 30/11/2004, ha provveduto a ripartire la
quota assegnata dal CIPE alla Regione Puglia,
pari a 389,303 Meuro, tra i seguenti settori di
intervento:

11788 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 113 dell’8-9-2005

Settori di intervento Valore % Quota assegnata (meuro)

• che la Giunta con delibera n. 1108 del
26/07/2005 ha approvato l’elenco delle iniziative
da inserire nell’atto integrativo all’APQ “in
materia di E-government e Società dell’Informa-
zione nella regione Puglia”.

RILEVATO:
• che in data 4 agosto 2004 il Dirigente dell’Area

delle Politiche Comunitarie ha sottoscritto con
il Ministero dell’Economia e delle Finanze, la
Presidenza del Consiglio dei Ministri - Ministro
per l’Innovazione e le Tecnologie - l’Accordo di
Programma Quadro “in materia di E-govern-

ment e Società dell’Informazione nella regione
Puglia”;

• che in data 28 luglio 2005 il Dirigente dell’Area
di Coordinamento delle Politiche Comunitarie,
ha sottoscritto con il Ministero dell’Economia e
delle Finanze, la Presidenza del Consiglio dei
Ministri - Ministro per l’Innovazione e le Tecno-
logie - l’Atto Integrativo all’APQ in parola;

• che all’art. 3 dell’Accordo integrativo vengono
individuati gli interventi con relativo costo e
copertura finanziaria come di seguito riportati:



11789Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 113 dell’8-9-2005



• che l’art. 5 dell’Accordo integrativo al comma 4
prevede che il trasferimento delle risorse CIPE
sarà disposto, nei limiti delle disponibilità di
cassa, dal competente Servizio del Ministero del-
l’Economia e delle Finanze con le seguenti
modalità:
1. una prima tranche di trasferimento avverrà,

proporzionalmente alla copertura imputata
alle stesse risorse, in relazione agli interventi
aggiudicati o in fase di aggiudicazione;

2. le successive tranche di finanziamento ter-
ranno conto delle entità delle risorse finan-
ziarie effettivamente utilizzate dalla Regione,
come risultanti dai suddetti rapporti di moni-
toraggio.

• che l’Accordo integrativo all’art. 7, comma 1,
“Norma finale e di rinvio”, specifica che: “Il pre-
sente Accordo integrativo è vincolante per tutti i
soggetti sottoscrittori e forma parte integrante e
sostanziale dell’Accordo di Programma Quadro
“in materia di e-government e società dell’Infor-
mazione nella regione Puglia” sottoscritto in data
4 agosto 2004”.

RILEVATO altresi:
• che l’Intesa Istituzionale di Programma, appro-

vata con la DGR n. 95 del 09/02/2000, prevede al
paragrafo 6.6 che vi sia una solo Unità Previsio-
nale di base (UPB 3.3.6 - di competenza del Set-
tore Programmazione) alla quale ricondurre i
capitoli di spesa nei quali sono iscritte le risorse
facenti capo a tutta l’Intesa, da utilizzare per la
sua attuazione;

• che al fine di dare certezza e legittimità alle pro-
cedure esecutive dei progetti di cui sopra, è
necessario autorizzare formalmente i dirigenti
dei Settori coinvolti nell’attuazione degli inter-
venti facenti capo all’APQ “in materia di
e-government e società dell’Informazione nella
regione Puglia” - I Atto Integrativo, come indivi-
duati nell’allegato 1 (Relazione Tecnica) all’Ac-
cordo sottoscritto in data 28/07/2005.

COPERTURA FINANZIARIA
Alla copertura della spesa di Euro 67.347.145 si

farà fronte secondo il riparto delle risorse finan-
ziarie definito nel Quadro finanziario dell’Accordo
integrativo all’art. 4 di seguito indicato:

11790 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 113 dell’8-9-2005



11791Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 113 dell’8-9-2005

Ai successivi impegni di spesa e pagamenti (ai
sensi della DGR n. 95/2000 e della L.R. n. 28/2001,
art. 19 comma 2) si provvederà con successivi atti
dirigenti dei Settori coinvolti nell’attuazione degli
interventi facenti capo all’APQ “in materia di
e-government e società dell’Informazione nella

regione Puglia” - I Atto Integrativo, individuati nel-
l’allegato 1 (Relazione Tecnica) all’accordo sotto-
scritto in data 28/07/2005, a valere sulla LJPB unica
3.3.6 e per gli importi di cui alla tabella approvata
nell’accordo stesso, come di seguito specificato:

RITENUTO, pertanto, necessario provvedere
alla variazione di bilancio ed alla relativa nuova
istituzione dei capitoli (C.N.I.) di entrata e di spesa
per quanto concerne le risorse di cui alle Delibere
CIPE n. 83/2003, 8/2004, 20/2004 e dei fondi
UMTS (DPCM 14/2/2002) specificando, altresi,
che alle spese correlate al POR Puglia 2000-2006,
Misura 6.3 “Sostegno all’innovazione degli Enti
Locali” dell’importo complessivo di Euro
15.410.042,00 si farà fronte con le risorse già asse-

gnate ed iscritte alla Misura stessa sui capitoli
1091603 e 1095603, per la Misura 3.13 “Ricerca e
sviluppo tecnologico “per un importo di Euro
2.000.000,00 si farà fronte con le risorse già asse-
gnate ed iscritte alla Misura stessa sui capitoli
1091313 e 1095313 e Misura 4.1” Aiuti al sistema
industriale (PMI e Artigianato) Azione a) per un
importo di Euro 2.000.000 si farà fronte con le
risorse già assegnate ed iscritte alla Misura stessa
sui capitoli 1091401 e 1095401.



11792 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 113 dell’8-9-2005

ADEMPIMENTI CONTABILI
Variazione di bilancio in competenza e cassa:
Al fine di rendere disponibili le risorse finanziarie, attribuite alla Regione dalle Delibere Cipe n. 83/2003

8/2004, 20/2004 e dei fondi UMTS (DPCM 14/2/2002) nell’ambito dell’APQ - I Atto Integrativo sottoscritto
il 28/07/2005, occorre effettuare le seguenti variazioni di bilancio a norma dell’art. 42 della L.R. n. 28/2001 e
dell’art. 12 della L.R. n. 5/2003.

_____________________________________________________
ENTRATA_____________________________________________________

UPB N.Capitoli Denominazione Importo_____________________________________________________
4323 CNI Finanziamento di parte statale dell’atto 17.063.103

2055341 integrativo all’APQ “Società 
dell’informazione”

Delibera CIPE 13/11/2003, n. 83_____________________________________________________
4323 CNI Finanziamento di parte statale dell’atto 14.700.000

2055342 integrativo all’APQ “Società 
dell’Informazione”

Delibera CIPE 29/01/2004, n. 8_____________________________________________________
4323 CNI Finanziamento di parte statale dell’atto 2.174.000

2055343 integrativo all’APQ “Società
dell’informazione

Fondi UMTS - linea 1 - II Fase
e-government. Progetto ICAR_____________________________________________________

4323 CNI Finanziamento di parte statale dell’atto 14.000.000
2055344 integrativo all’APQ “Società -

dell’informazione”
Delibera CIPE 29/09/2004, n. 20:

Quota E4 Regioni dei Mezzogiorno_____________________________________________________

Totale entrata competenza e cassa 47.937.103

_____________________________________________________

_____________________________________________________
SPESA_____________________________________________________

• Denominazione capitolo di spesa: < Spese per l’attuazione dell’APQ “in materia di e-government e società
dell’Informazione nella regione Puglia” - I Atto Integrativo - Progetti finanziati con delibera Cipe n. 83/2003>_____________________________________________________

UPB Capitoli N.I. Settore Competenza Cassa_____________________________________________________
3.3.6 CNI 1140103 Politiche Comunitarie 6.500.000 6.500.000

CNI 1140902 Servizi Sociali 2.293.103 2.293.103
CNI 1140901 Sanità 4.000.000 4.000.000
CNI 1140403 Agricoltura 4.270.000 4.270.000_____________________________________________________

Totale spesa 17.063.103 17.063.103_____________________________________________________



11793Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 113 dell’8-9-2005

• Denominazione capitolo di spesa: <Spese per l’attuazione dell’APQ “in materia di e-government e società
dell’Informazione nella regione Puglia” - I Atto Integrativo - Progetti finanziati con delibera Cipe n.
8/2004>

_____________________________________________________
UPB Capitoli N.I. Settore Competenza Cassa_____________________________________________________
3.3.6 CNI 1140406 Artigianato 14.700.000 14.700.000_____________________________________________________

Totale Spesa 14.700.000 14.700.000_____________________________________________________

• Denominazione capitolo di spesa: <Spese per l’attuazione dell’APQ “in materia di e-government e società
dell’Informazione nella regione Puglia” - I Atto Integrativo - ondi UMTS - linea 1, II Fase e-government -
Progetto ICAR>

_____________________________________________________
UPB Capitoli N.I. Settore Competenza Cassa_____________________________________________________

33.3.6 CNI 1141103 Politiche Comunitarie 2.174.000 2.174.000_____________________________________________________
Totale Spesa 2.174.000 2.174.000_____________________________________________________

• Denominazione capitolo di spesa: <Spese per l’attuazione dell’APQ “in materia di e-government e società
dell’Informazione nella regione Puglia” - I Atto Integrativo - Progetti finanziati con delibera Cipe n.
20/2004 (quota E.4 “Regioni del Mezzogiorno”)>

_____________________________________________________
UPB Capitoli N.I. Settore Competenza Cassa_____________________________________________________
3.3.6 CNI 1141902 Servizi Sociali 10.000.000 10.000.000

CNI 1140601 Diritto alla Studio 4.000.000 4.000.000_____________________________________________________
Totale Spesa 14.000.000 14.000.000_____________________________________________________

Ritenuto, pertanto, che occorre provvedere alla variazione di bilancio di che trattasi l’Assessore, relatore,
sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta l’adozione del conseguente
atto finale.

Il presente atto rientra nelle competenze della Giunta regionale ai sensi dell’art. 4, comma 4, lett. k) - rif.
L.R. n. 28/2001 art. 42 e n. 05/2003 art. 12.

LA GIUNTA

Udita la relazione dell’Assessore al Bilancio e Programmazione;

Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal Dirigente Responsabile delle Politiche
Comunitarie e dal Dirigente alla Programmazione;

A voti unanimi espressi nei modi di legge,



DELIBERA

• di approvare la relazione dell’Assessore al Bilancio e Programmazione;

• di prendere atto dell’Accordo di Programma “in materia di e-government e società dell’Informazione nella
regione Puglia” - I Atto Integrativo sottoscritto in data 28 luglio 2005, agli atti dell’Area delle Politiche
Comunitarie, riguardante gli interventi ammessi a finanziamento a valersi sulle delibere CIPE n. 83/2003,
8/2004 e 20/2004 e sui fondi UMTS - linea 1, II Fase e-government;

• di prendere atto che alla copertura della spesa complessiva di Euro 67.347.145,00 si provvederà secondo le
modalità indicate in premessa nella sezione contabile;

• di apportare la seguente variazione di bilancio come esposta nella sezione relativa agli adempimenti conta-
bili - da effettuare ai sensi delle LL.RR. n. 28/2001 art. 42 e n. 5/2003 art. 12, in conseguenza delle asse-
gnazioni statali vincolate menzionate in narrativa ed ammontanti complessivamente ad Euro 47.937.103 -
come di seguito:

_____________________________________________________
ENTRATA_____________________________________________________

UPB N.Capitoli Denominazione Importo_____________________________________________________
4323 CNI Finanziamento di parte statale dell’atto 17.063.103

2055341 integrativo all’APQ “Società 
dell’Informazione”

Delibera CIPE 13/11/2003, n. 83_____________________________________________________
4323 CNI Finanziamento di parte statale dell’atto 14.700.000

2055342 integrativo all’APQ “Società 
dell’informazion d

Delibera CIPE 29/01/2004, n.8_____________________________________________________
4323 CNI Finanziamento di parte statale dell’atto 2.174.000

2055343 integrativo all’APQ “Società
CNI dell’informazione”

Fondi UMTS - linea 1 - II Fase e
government. Progetto ICAR_____________________________________________________

4323 CNI Finanziamento di parte statale dell’atto 14.000.000
2055344 integrativo all’APQ “Società

dell’informazione”
Delibera CIPE 29/09/2004, n. 20:

Quota E4 Regioni del Mezzogiorno_____________________________________________________

Totale entrata competenza e cassa 47.937.103

_____________________________________________________

11794 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 113 dell’8-9-2005



11795Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 113 dell’8-9-2005

SPESA

• Denominazione capitolo di spesa: <Spese per l’attuazione dell’APQ “in materia di e-government e società
dell’Informazione nella regione Puglia” - I Atto Integrativo - Progetti finanziati con delibera Cipe n.
83/2003>

_____________________________________________________
UPB Capitoli N.I. Settore Competenza Cassa_____________________________________________________
3.3.6 CNI 1140103 Politiche Comunitarie 6.500.000 6.500.000_____________________________________________________

CNI 1140902 Servizi Sociali 2.293.103 2.293.103_____________________________________________________
CNI 1140901 Sanità 4.000.000 4.000.000_____________________________________________________
CNI 1140403 Agricoltura 4.270.000 4.270.000_____________________________________________________

Totale Spesa 17.063.1031 17.063.103_____________________________________________________

• Denominazione capitolo di spesa: <Spese per l’attuazione dell’APQ “in materia di e-government e società
dell’Informazione nella regione Puglia” - I Atto Integrativo - Progetti finanziati con delibera Cipe n.
8/2004>

_____________________________________________________
UPB Capitoli N.I. Settore Competenza Cassa_____________________________________________________
3.3.6 CNI 1140406 Artigianato 14.700.000 14.700.000_____________________________________________________

Totale Spesa 14.700.000 14.700.000_____________________________________________________

• Denominazione capitolo di spesa: <Spese per l’attuazione dell’APQ “in materia di e-government e società
dell’Informazione nella regione Puglia” - I Atto Integrativo - Fondi UMTS - linea 1, II Fase e-government
- Progetto ICAR>

_____________________________________________________
UPB Capitoli N.I. Settore Competenza Cassa_____________________________________________________
3.3.6 CNI 1141103 Politiche Comunitarie 2.174.000 2.174.000_____________________________________________________

Totale Spesa 2.174.000 2.174.000_____________________________________________________

• Denominazione capitolo di spesa: <Spese per l’attuazione dell’APQ “in materia di e-government e società
dell’Informazione nella regione Puglia” - I Atto Integrativo - Progetti finanziati con delibera Cipe n.
20/2004 (quota E.4 “Regioni del Mezzogiorno”)>

_____________________________________________________
UPB Capitoli N.I. Settore Competenza Cassa_____________________________________________________
3.3.6 CNI 1141902 Servizi Sociali 10.000.000 10.000.000_____________________________________________________

CNI 1140601 Diritto alla Studio 4.000.000 4.000.000_____________________________________________________
Totale Spesa 14.000,000 14.000.000_____________________________________________________



• di dare mandato al Settore Ragioneria ad effet-
tuare le conseguenti registrazioni contabili;

• di autorizzare - ai sensi della DGR n. 95/2000 e
della L.R. n. 28/2001, art. 19 comma 2 - i dirigenti
dei Settori competenti per l’attuazione degli inter-
venti facenti capo all’APQ “in materia di
e-government e società dell’Informazione nella
regione Puglia” - I Atto Integrativo, come riportati
in premessa nella tabella indicata in narrativa nella
sezione “copertura finanziaria” ad assumere
impegni ed effettuare pagamenti con proprio atto a
valere sulla Unità Previsionale di Base unica 3.3.6
Intese Istituzionali di Programma”;

• di notificare, a cura dell’Area di Coordinamento
delle Politiche Comunitarie, il presente provvedi-
mento ai dirigenti dei settori interessati;

• di pubblicare il presente provvedimento sul
BURP ai sensi dell’art. 42, comma 7, della L.R.
n. 28/2001 nonchè di trasmettere copia al Consi-
glio Regionale ai sensi dell’art. 13, comma 2,
della L.R. n. 30/2003;

• di pubblicare, a cura del Responsabile della
Misura 6.3 del POR Puglia 2000-2006, il pre-
sente provvedimento, l’Accordo di Programma
Quadro “in materia di e-government e società
dell’Informazione nella regione Puglia” - I Atto
Integrativo ed i relativi allegati sul sito 
www.regione.puglia.it.

IL Segretario Il Presidente
Dr. Romano Donno On. Nichi Vendola

_________________________
Atti di Organi monocratici regionali_________________________

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SET-
TORE ECOLOGIA 1 luglio 2005, n. 270

L.R. n. 62/1985. “Interventi di disinfestazione e
disinfezione dei litorali nelle zone ad alto uso”.
Approvazione graduatoria per l’anno 2005.

L’anno 2005 addì 1 del mese di luglio in

Modugno (BA). presso la sede del Settore Ecologia,
il Dirigente del Settore dr. Luca Limongelli:

VISTA la legge regionale 8 giugno 1985, n. 62
“interventi per la tutela dei litorali e delle acque di
balneazione”;

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n.
456 del 31.3.2005, con la quale è stato approvato il
programma di intervento del 2005 per la pulizia dei
litorali nelle zone ad alto uso;

VISTA, in particolare, la parte del programma
che individua i seguenti criteri di selezione, indicati
in ordine di priorità:
a) quale oggetto di contribuzione regionale gli

interventi riferiti ai tratti di litorale balneabili
non già oggetto di concessione demaniale;

b) la ripartizione delle risorse disponibili (pari a
Euro 960.000,00) tra i diversi ambiti provinciali
in relazione alla lunghezza delle coste;

c) i criteri per la formulazione delle graduatorie
provinciali in funzione delle quali individuare
gli interventi da ammettere a finanziamento
contributivo;

d) le modalità di erogazione dei finanziamenti
concessi;

VISTA la nota raccomandata, anticipata via fax a
tutti i comuni interessati, prot. n. 4371 del 5 aprile
2005 del Settore Ecologia, con la quale è stata data
diffusione delle determinazioni assunte dalla
Giunta regionale in merito alla pulizia dei litorali
nelle zone ad alto uso e sono state definite le moda-
lità di presentazione delle istanze da parte dei
comuni;

RISCONTRATO che, entro i termini temporali
prescritti, sono pervenute all’Assessorato all’Am-
biente n. 46 istanze da parte di comuni costieri sin-
goli o associati;

ESPLETATA l’istruttoria delle n. 46 istanze per-
venute e formulate le graduatorie provinciali, nel
rispetto dei criteri di selezione di ripartizione delle
risorse di cui al programma regionale approvato con
la citata deliberazione di Giunta regionale n.
456/2005, con l’esito di cui alla tabella allegata;

11796 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 113 dell’8-9-2005



11797Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 113 dell’8-9-2005

RILEVATO che tutti i comuni che hanno avan-
zato istanza hanno segnalato di avere in atto con-
crete iniziative di difesa ecologico-ambientale;

RITENUTO di dover provvedere all’approva-
zione delle graduatorie provinciali per il pro-
gramma 2005, con l’indicazione degli interventi
ammissibili al successivo finanziamento, nel limite
massimo di Euro 35.000,00 cosi come definito con
il provvedimento di Giunta regionale n. 456/2005,
fino al completamento delle risorse disponibili per
ciascun ambito provinciale, salvo limitate compen-
sazioni tra gli stessi ambiti, finalizzate alla piena
utilizzazione delle risorse stesse;

Copertura finanziaria ai sensi della legge regio-
nale n. 28/01

Il presente provvedimento, di approvazione di
graduatorie provinciali, comporta un impegno di
spesa pari a Euro 960.000,00, che trova copertura
sul cap. 611030 del bilancio regionale di previsione
2005

IL DIRIGENTE
DEL SETTORE ECOLOGIA

sulla base delle risultanze istruttorie di cui
innanzi;

- vista la L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;

- vista la deliberazione di G.R. n. 3261 del
28/07/98;

- vista la nota del Presidente della G.R. prot. n.
01/007689/1-5 del 31/12/98;

DETERMINA

1. DI APPROVARE la graduatoria, articolata per

ambiti provinciali e con l’indicazione degli
interventi finanziabili, di cui all’allegato che fa
parte integrante del presente provvedimento,
relativa alle istanze pervenute per l’accesso al
finanziamento regionale ai sensi della l.r. 62/85
1nterventi di disinfestazione e disinfezione dei
litorali elle zone ad alto uso” - Programma 2005
di cui alla D.G.R. n. 456/2005;

2. DI PROVVEDERE con successivo e separato
provvedimento, all’ammissione a finanzia-
mento degli interventi, attraverso lo scorri-
mento della graduatoria per ambito provinciale,
fino al completamento delle risorse finanziarie
disponibili, in attuazione della deliberazione di
Giunta regionale n. 456/2005;

3. DI PUBBLICARE il presente provvedimento
sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;

4. DI NOTIFICARE il presente provvedimento ai
46 Comuni, o associazioni di Comuni, che
hanno presentato istanza di finanziamento, e di
trasmettere lo stesso alle Province pugliesi,
nonché al Settore Demanio Marittimo, nonché
alla Segreteria della Presidenza della Regione
Puglia.

I sottoscritti attestano che il procedimento istrut-
torio è stato espletato nel rispetto della normativa
regionale, nazionale e comunitaria e che il presente
schema di provvedimento, dagli stessi predisposto
ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del
Dirigente del Settore, è conforme alle risultanze
istruttorie.

Il Dirigente dell’Ufficio Piani e Programmi
Sig.ra Anna Avarello

Il Dirigente del Settore Ecologia
Dr. Luca Limongelli



11798 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 113 dell’8-9-2005



11799Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 113 dell’8-9-2005



DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SET-
TORE SS.SS. 24 agosto 2005, n. 321

Legge regionale 11 febbraio 1999, n. 10 - art. 8 -
Interventi in favore dell’infanzia e dell’adole-
scenza. Comune di Francavilla Fontana -
Secondo piano triennale dell’ambito territoriale
della Provincia di Brindisi - 1° anno - Approva-
zione e finanziamento progetto denominato
“Bambini con Diritti, Bambini Cittadini”. Eser-
cizio finanziario 2005. Cap. 786000. Residui
propri.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Il giorno 24 agosto 2005, in Bari, nella sede del
Settore:

- visto il D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 art. 4, 2°
comma;

- vista la L.R. 4 febbraio 1997, n. 7 - art. 5;

- richiamata la direttiva della Giunta Regionale
concernente la separazione delle attività di dire-
zione politica da quelle di gestione amministra-
tiva approvata con deliberazione 28 luglio 1998,
n. 3261;

- richiamata la deliberazione di Giunta Regionale
n. 11 del 28/01/2003 di nomina del Dirigente del
Settore Servizi Sociali di cui alla deliberazione n.
10 del 28/01/2003 richiamate le disposizioni di
cui all’atto dirigenziale n.0064 del 3/03/2003 in
materia di attribuzione dei procedimenti ammini-
strativi;

- richiamata la legge regionale 11 febbraio 1999
n. 10;

- richiamata la deliberazione di Giunta regionale 11
dicembre 2001 n. 1876 riguardante le modalità, i
criteri e le linee di indirizzo per l’intervento regio-
nale per il secondo triennio di attuazione della
L.R. 11 febbraio 1999 n. 10 “Sviluppo degli inter-
venti in favore dell’infanzia e dell’adolescenza
considerato che le richiamate disposizioni preve-

dono che i progetti dei Comuni sono approvati e
finanziati con atti dirigenziali; 

- richiamata la deliberazione della Giunta regionale
n. 1735 del 6 novembre 2002 di approvazione del
secondo piano triennale di intervento dell’ambito
territoriale della provincia di Brindisi;

- visto l’esito del procedimento amministrativo
riguardante l’approvazione e il finanziamento
del progetto del Comune di FRANCAVILLA
FONTANA denominato “Bambini con diritti,
Bambini cittadini” relativo al primo anno del
secondo piano territoriale triennale della Pro-
vincia di Brindisi, trasmesso tramite la Provincia
ai sensi dell’art. 7 della l.r. n. 10/99 ai fini del
finanziamento dell’importo di Euro 95.826,00 al
netto della compartecipazione del Comune per
Euro 18.969,20, sulla base della relazione istrut-
toria dell’Unità Operativa Servizi Sociali di
Lecce;

- esaminata la documentazione agli atti ed acqui-
sita, ad integrazione della stessa, la Delibera di
Giunta Comunale comprovante gli oneri e gli
impegni assunti per la realizzazione del progetto;

- ritenuto acquisito il parere della Commissione
Consultiva per i problemi dei minori, ai sensi del-
l’art. 8 - comma 5 - della l.r. n. 10/99;

- valutata e condivisa la proposta di adozione del
presente atto da parte del responsabile del proce-
dimento a livello centrale;

- dato atto che il presente provvedimento com-
porta l’adempimento contabile, di cui alla l.r. n.
28/2001, di l iquidazione e pagamento al
comune di FRANCAVILLA FONTANA
(codice fiscale 00176620748) della somma di
Euro 95.826,00 sul cap. 786000 - fondi statali a
destinazione vincolata - bilancio di previsione
2005 - residui propri, a parziale discarico del-
l’impegno assunto con atto dirigenziale n. 0422
del 3/12/04;

- rilevato che allo stato degli atti non risultano
provvedimenti esecutivi e/o pignoramenti

11800 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 113 dell’8-9-2005



11801Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 113 dell’8-9-2005

disposti dall’Autorità giudiziaria a carico del
beneficiario per cui si ritiene che la somma posta
in liquidazione con il presente provvedimento
costituisce credito certo, esigibile e liquidabile

DETERMINA

1. di approvare, ai sensi dell’art. 8 - comma 5 -
della l.r. 11 febbraio 1999 n. 10, il progetto
denominato “Bambini con diritti, Bambini cit-
tadini” presentato dal Comune di Francavilla
Fontana relativo alla prima annualità del
secondo piano triennale dell’ambito territoriale
della provincia di Brindisi, cofinanziato dal
Comune per euro 18.969,20;

2. di finanziare il predetto progetto per l’importo
di Euro 95.826,00 nell’ambito delle risorse
assegnate alla Regione Puglia ai sensi della
legge 28 agosto 1997 n. 285 e nei limiti della
quota attribuita all’ambito territoriale della pro-
vincia di Brindisi con deliberazione di Giunta
Regionale n. 1876/2001;

3. di liquidare e contestualmente pagare al
comune di Francavilla Fontana la somma di
Euro 95.826,00 con onere gravante sul cap.
786000 del bilancio 2005 - fondi statali a desti-
nazione vincolata - residui propri, a parziale
discarico dell’impegno assunto con atto diri-
genziale n. 0422 del 3/12/04;

4. di autorizzare il Settore Ragioneria all’emis-
sione del conseguente mandato di pagamento;

5. di disporre, in conformità a quanto stabilito
dalla Giunta regionale con deliberazione 11
dicembre 2001 n. 1876, la pubblicazione del
presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale
della Regione Puglia;

6. di dare atto che avverso il presente provvedi-
mento è consentito il ricorso al TAR di Puglia
entro sessanta giorni dalla data di pubblicazione
nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.

Gli adempimenti conseguenti al presente atto
sono demandati all’Ufficio II.PP.A.B. - Assistenza

alla persona - Unità operativa C - del Settore.

Il presente atto, redatto in duplice esemplare, è
composto di 3 pagine ed è immediatamente esecu-
tivo.

Di Carlo

_________________________
Atti e comunicazioni degli Enti Locali_________________________

COMUNE DI CANOSA DI PUGLIA (Bari)
DECRETO 12 luglio 2005, n. 905

Indennità d’esproprio.

IL DIRIGENTE
SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONE

VALORIZZAZIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO

Vista la legge 25.06.1865, n. 2359;

Vista la legge 16.04.1962, n. 167;

Vista la legge 22.10.1971, n. 865;

Vista la legge 28.01.1977, n. 10;

Vista la legge regionale 16.05.1985. n. 27;

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 130 del
15.04.1999, con la quale veniva assegnata un’area
in zona P.E.E.P., all’Impresa Edile “EDIL
LEVANTE di D’Agnelli Michele s.n.c.”, per la
costruzione di alloggi economici e popolari;

Accertato che gli atti relativi alla procedura
espropriativa sono stati depositati presso la Segre-
teria Comunale, ai sensi dell’art. 10 della legge n.
865/1971;

Visto l’atto di assenso del Dirigente del Settore
Assetto ed Utilizzo del Territorio del Comune di
Canosa di Puglia del 20.02.2002, con il quale è stata
disposta l’occupazione temporanea d’urgenza dei
suoli di che trattasi e redatto il relativo verbale di
immissione in possesso;



Visto il Decreto Legge 11.07.1992, n. 333, con-
vertito in legge 08.08.1992, n. 359;

Visto il piano particellare di esproprio, approvato
nella seduta della Commissione Edilizia del
24.02.2000, inerente i lavori innanzi detti;

DECRETA

ART. 1)

Le indennità di esproprio da corrispondere ai
proprietari delle aree appresso indicate, sono cosi
determinate:
- Ditta catastale Comune di Canosa di Puglia,

foglio 39, particella 1333, superficie espropriata
mq. 199; foglio 39, particella 1338, superficie
espropriata mq. 1856, - Euro 26.694,45 indennità
di esproprio complessiva.

ART. 2)

I proprietari delle precitate aree espropriate,
entro 30 (trenta) giorni dalla data di notifica del pre-
sente decreto possono all’Impresa Edile “EDIL
LEVANTE di D’Agnelli Michele s.n.c.” se inten-
dono accettare le predette indennità.

Il silenzio sarà interpretato come rifiuto delle
indennità offerte a tutti gli effetti di legge.

Trascorso il suddetto termine di 30 giorni, le pre-
dette indennità, decurtate del 40%, verranno depo-
sitate presso la Cassa DD.PP. di Bari.

ART. 3)

A tale indennità sarà aggiunta quella di occupa-
zione provvisoria delle suddette aree, come stabilito
dall’art. 20 della legge n. 865/1971.

ART. 4)

Il presente decreto viene notificato, a cura e spese
dell’Impresa Edile “EDIL LEVANTE di D’Agnelli
Michele s.n.c.”, alle ditte interessate nella forma

prevista per gli atti processuali civili, nonché inse-
rito per estratto nel B.U.R. della Regione Puglia.

Canosa di Puglia, lì 12 luglio 2005

Il Dirigente
Settore Lavori Pubblici e Manutenzione
Valorizzazione e Sviluppo del Territorio

Ing. Sabino Germinario

_________________________

COMUNE DI CANOSA DI PUGLIA (Bari)
DECRETO 13 luglio 2005, n. 1041

Indennità d’esproprio.

IL DIRIGENTE
SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONE

VALORIZZAZIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO

Vista la legge 25.06.1865, n. 2359;

Vista la legge 16.04.1962, n. 167;

Vista la legge 22.10.1971, n. 865;

Vista la legge 28.01.1977, n. 10;

Vista la legge regionale 16.05.1985, n. 27;

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 129 del
15.04.1999, con la quale veniva assegnata un’area
in zona P.E.E.P., all’Impresa Edile “CANZONIERE
RAFFAELE”, per la costruzione di alloggi econo-
mici e popolari;

Accertato che gli atti relativi alla procedura
espropriativa sono stati depositati presso la Segre-
teria Comunale, ai sensi dell’art. 10 della legge n.
865/1971;

Visto l’atto di assenso del Sindaco del Comune di
Canosa di Puglia del 03.05.2001, con il quale è stata
disposta l’occupazione temporanea d’urgenza dei
suoli di che trattasi e redatto il relativo verbale di
immissione in possesso;

11802 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 113 dell’8-9-2005



11803Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 113 dell’8-9-2005

Visto il Decreto Legge 11.07.1992, n. 333, con-
vertito in legge 08.08.1992, n. 359;

Visto il piano particellare di esproprio, approvato
nella seduta della Commissione Edilizia del
07.03.2000, inerente i lavori innanzi detti;

DECRETA

ART. 1)

Le indennità di esproprio da corrispondere ai
proprietari delle aree appresso indicate, sono cosi
determinate:
- Ditta catastale Comune di Canosa di Puglia,

foglio 39, particella 1332, superficie espropriata
mq. 732; foglio 39, particella 1334, superficie
espropriata mq. 1.348; - Euro 27.019,20 indennità
di esproprio complessiva.

ART. 2)

I proprietari delle precitate aree espropriate,
entro 30 (trenta) giorni dalla data di notifica del pre-
sente decreto possono all’Impresa Edile “CANZO-
NIERE RAFFAELE” se intendono accettare le pre-
dette indennità.

Il silenzio sarà interpretato come rifiuto delle
indennità offerte a tutti gli effetti di legge.

Trascorso il suddetto termine di 30 giorni, le pre-
dette indennità, decurtate del 40%, verranno depo-
sitate presso la Cassa DD.PP. di Bari.

ART. 3)

A tale indennità sarà aggiunta quella di occupa-
zione provvisoria delle suddette aree, come stabilito
dall’art. 20 della legge n. 865/1971.

ART. 4)

Il presente decreto viene notificato, a cura e spese
dell’Impresa Edile “CANZONIERE RAFFAELE”,

alle ditte interessate nella forma prevista per gli atti
processuali civili, nonché inserito per estratto nel
B.U.R. della Regione Puglia.

Canosa di Puglia, lì 13 luglio 2005

Il Dirigente
Settore Lavori Pubblici e Manutenzione
Valorizzazione e Sviluppo del Territorio

Ing. Sabino Germinario

_________________________

COMUNE DI CANOSA DI PUGLIA (Bari) 
DECRETO 23 agosto 2005, n. 13686 

Indennità d’esproprio.

IL DIRIGENTE

SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONE

VALORIZZAZIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO

Vista la legge 25.06.1865, n. 2359; 

Vista la legge 16.04.1962, n. 167; 

Vista la legge 22.10.1971, n. 865; 

Vista la legge 28.01.1977, n. 10;

Vista la legge regionale 16.05.1985, n. 27;

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 133 del
15.04.1999, con la quale veniva assegnata un’area
in zona P.E.E.P., all’Impresa Edile “SINESI TOM-
MASO”, per la costruzione di alloggi economici e
popolari; Accertato che gli atti relativi alla proce-
dura espropriativa sono stati depositati presso la
Segreteria Comunale, ai sensi dell’art. 10 della
legge n. 865/1971;

Visto il decreto del Dirigente del Settore Assetto
ed Utilizzo del Territorio del Comune di Canosa di
Puglia del 24.09.2001, con il quale è stata disposta
l’occupazione temporanea d’urgenza dei suoli di
che trattasi e redatti i relativi verbali di immissione
in possesso; 



Visto il Decreto Legge 11.07.1992, n. 333, con-
vertito in legge 08.08.1992, n. 359; 

Visto il piano particellare di esproprio, approvato
nella seduta della Commissione Edilizia del
23.05.2000, inerente i lavori innanzi detti;

DECRETA

ART. 1)

Le indennità di esproprio da corrispondere ai
proprietari delle aree appresso indiqte, sono cosi
determinate:
- Ditta catastale Cooperativa Edilizia “MARANTA

a r.l.”, foglio 38, particella 29, superficie espro-
priata mq. 270 - Euro 3.507,30 indennità di espro-
prio provvisoria;

- Ditta, catastale Dellatte Savino, nato a Canosa di
Puglia il 30.01.1930, foglio 38, particella 40,
superficie espropriata mq.368; - Euro 4.780,32
indennità di esproprio provvisoria;

- Ditta catastale Dellatte Giovanna, attuale proprie-
taria Cirillo Anna Maria, nata a Canosa di Puglia
l’11.05.1949, foglio 38, particella 389, superficie
espropriata mq. 1.679; - Euro 21.810,21 indennità
di esproprio provvisoria;

- Ditta catastale Nardi Vincenza, attuali proprietari
Pellegrino Marianna, nata a Canosa di Puglia il
15.11.1928, Scardi Raffaella, nata a Canosa di
Puglia il 21.08.1947, Scardi Francesco, nato a
Canosa di Puglia il 09.02.1950, Scardi Maria,
nata a Canosa di Puglia il 30.03.1954, foglio 38,
particella 388, superficie espropriata mq. 1.518; -
Euro 19.718,82 indennità di esproprio provvi-
soria.

ART. 2)

I proprietari delle precitate aree espropriate,
entro 30 (trenta) giorni dalla data di notifica del pre-
sente decreto possono comunicare a questo
Comune ed all’Impresa Edile “Sinesi Tommaso” se
intendono accettare le predette indennità.

Il silenzio sarà interpretato come rifiuto delle
indennità offerte a tutti gli effetti di legge.

Trascorso il suddetto termine di 30 giorni, le pre-
dette indennità, decurtate del 40%, verranno depo-
sitate presso la Cassa DD.PP. di Bari.

ART. 3)

A tale indennità sarà aggiunta quella di occupa-
zione provvisoria delle suddette aree, come stabilito
dall’art. 20 della legge n. 865/1971.

ART. 4)

Il presente decreto viene notificato, a cura e spese
dell’Impresa Edile “Sinesi Tommaso”, alle ditte
interessate nella forma prevista per gli atti proces-
suali civili, nonché inserito per estratto nel B.U.R.
della Regione Puglia.

Canosa di Puglia, lì 23 agosto 2005

Il Dirigente
Settore Lavori Pubblici e Manutenzione
Valorizzazione e Sviluppo del Territorio

Ing. Sabino Germinario

_________________________

11804 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 113 dell’8-9-2005



11805Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 113 dell’8-9-2005

_____________________________________________________
Appalti - Bandi, Concorsi e Avvisi_____________________________________________________

Appalti - Bandi

REGIONE PUGLIA ASSESSORATO POLITICHE DELLA SALUTE BARI

Zone carenti di Medicina Pediatrica rilevate nel semestre Aprile-Settembre 2004.

AA.UU.SS.LL. PROVINCIA DI FOGGIA

A.U.S.L. FG/1

NON E’ STATA RILEVATA NESSUNA ZONA CARENTE DELIBERA E NOTA
DELIBERA N. 2210 DEL 28/10/2004

A.U.S.L. FG/2

NON E’ STATA RILEVATA NESSUNA ZONA CARENTE DELIBERA E NOTA
DELIBERA N. 1231 DEL 24/11/2004

NOTA N. 8178 DEL 06/12/2004

A.U.S.L. FG/3

NON E’STATA RILEVATA NESSUNA ZONA CARENTE DELIBERA E NOTA
DELIBERA N. 128 DEL 01/02/2005

NOTA N. 4433 DEL 17/02/2005

A.U.S.L. LE/1

NON E’STATA RILEVATA NESSUNA ZONA CARENTE DELIBERA E NOTA
DELIBERA N. 1835 DEL 30/05/2005

NOTA N. 1086/P DEL 27/06/2005

A.U.S.L. LE/2

NON E’ STATA RILEVATA NESSUNA ZONA CARENTE DELIBERA E NOTA
DELIBERA N. 621 DEL 30/09/2004

NOTA N. A1/6711/21544 DEL 04/04/2003

AA.UU.SS.LL. PROVINCIA DI TARANTO

A.U.S.L. TA/1

NON E’ STATA RILEVATA NESSUNA ZONA CARENTE DELIBERA E NOTA
DELIBERA N. 2799 DEL 25/10/2004
NOTA N. 0009408/P DEL 19/11/2004

Il Dirigente del Settore
Silvia Papini_____________________________________________________



COMUNE DI BARI

Avviso di gara appalto fornitura hardware e
software per Centro Servizi progetto Apulie
Government.

ENTE APPALTANTE: Comune di Bari - Ripar-
tizione Contratti e Appalti - Via Garruba 51, 70122
BARI (IT). tel. 080.5775006 Fax 5213459. 

OGGETTO: Fornitura, installazione, attivazione
e operatività di tutto l’hardware ed il software
necessario alla creazione del Centro Servizi Pro-
getto A.PU.LI.E. _GOVERNMENT, in esecuzione
della Determinazione Dirigenziale Staff Informa-
tizzazione n. 2005/292/00028 del 12.8.05. 

FINANZIAMENTO: con fondi statali, regionali
e di altri Enti, disponibili sul Bilancio del Comune
di Bari. 

IMPORTO A B.A. Euro 196.967,00, oltre IVA al
20%. 

PROCEDURA E CRITERIO DI AGGIUDICA-
ZIONE: Pubblico Incanto ex art. 9, co. 1 lett. a) del
D.Lgs 358/92 e smi, con aggiudicazione in favore
del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 19, co. 1, lett.
a) dello stesso D.Lgs. 358/92. Si procederà all’ag-
giudicazione anche in presenza di una sola offerta
valida.

Nel caso di presenza di offerte anomale, si ricor-
rerà alla procedura di cui all’art. 19 del D.Lgs.
358/92. L’offerta ha una validità di gg. 180 a decor-
rere dalla data di apertura dei plichi contenenti le
offerte. 

LUOGO DI CONSEGNA DELLA FORNI-
TURA: Valenzano (BA). 

CAUZIONE PROVVISORIA: 2% dell’importo
a B.A., pari ad Euro 3.939,34. 

CAUZIONE DEFINITIVA: 10% dell’importo di
aggiudicazione al netto dell’I.V.A. 

SUBAPPALTO: è consentito il subappalto, alle
condizioni di cui all’art. 4 del C.S. - Parte giuridica. 

REQUISITI DI PARTECIPAZIONE: possono
partecipare alla gara imprese singole o anche appo-
sitamente e temporaneamente raggruppate ai sensi
dell’art. 10 del D.Lgs. 358/92, in possesso dei
seguenti requisiti:

1) iscrizione alla CCIAA della Provincia in cui il
soggetto ha sede o ad analogo registro di altro
Stato membro dell’U.E., per attività compati-
bile con l’oggetto dell’appalto; le Cooperative
devono, altresi, essere iscritte nell’apposito
Registro Prefettizio o nell’Albo delle Imprese
Cooperative, ex D.M. Attività Produttive del
23.06.2004, ove istituito; i Consorzi di Coope-
rative devono, altresi, essere iscritti nello Sche-
dario Generale della Cooperazione; 

2) insussistenza delle cause di esclusione di cui al
vigente art. 11 del D.Lgs.358/92; 

3) (solo per Imprese stabilite in Italia) insussi-
stenza di cause ostative previste dall’art.10
della L. 575/65 e di fattispecie del tentativo di
infiltrazione mafiosa di cui all’art. 4 del D.Lgs.
490/94; 

4) insussistenza delle condizioni di cui all’art.
1-bis, co. 14, della L. 383/01, come modificato
dalla L. 266/02;

5) inesistenza di irrogazione di sanzione interdit-
tiva emessa ai sensi del D.Lgs.231/01, per reati
contro la pubblica Amm.ne o il patrimonio
commessi nel proprio interesse o a proprio van-
taggio; 

6) insussistenza di pronuncia di sentenze di con-
danna con il beneficio della non menzione rela-
tive a reati che precludono la partecipazione alle
gare di appalto; 

7) non partecipazione alla gara in oggetto di altre
imprese con le quali sussistono rapporti di con-
trollo determinati in base ai criteri di cui all’art.
2359 del C.C., o situazioni soggettive, lesive
della par condicio fra i concorrenti alla me-
desima gara, tali da inficiare la segretezza delle
offerte (riconducibilità al medesimo centro di
interesse e/o decisionale, ANCHE INDIVI-

11806 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 113 dell’8-9-2005



11807Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 113 dell’8-9-2005

DUALE o identità totale o parziale delle per-
sone che, nelle imprese stesse, rivestono ruoli di
legale rappresentanza); 

8) conformità alle norme che disciplinano il diritto
al lavoro dei disabili (art. 17 L. 68/99); 

9) osservanza del Contratto di Lavoro nazionale e,
se esistenti, degli accordi integrativi territoriali
e/o aziendali; 

10) osservanza delle norme sulla sicurezza dei
luoghi di lavoro (D.Lgs. 626/94) nonché di tutti
gli adempimenti di legge nei confronti dei lavo-
ratori dipendenti o soci; 

11) realizzazione, nel triennio 2002/03/04, di
volume di affari medio annuo non inferiore ad
Euro 200.000,00; 

12) effettuazione, con esito positivo, nel triennio
2002/03/04, di almeno una fornitura analoga a
quella in appalto, di importo non inferiore a
quello posto a base della presente gara;

13) possesso di idonee referenze bancarie, da rila-
sciarsi, in caso di aggiudicazione dell’appalto,
da parte di Istituto di Credito - ad indicarsi in
sede di gara - operante negli Stati membri
dell’U.E.; 

14) certificazione di qualità conforme alla norma-
tiva UNI EN ISO 9000 o superiore (VISIO
2000).

In caso di Raggruppamento Temporaneo di
Imprese o Consorzio di concorrenti - ferma la pre-
scrizione di indicare espressamente la mandataria e
la/le mandante/i e le rispettive percentuali della for-
nitura di competenza -ciascuna associata o consor-
ziata, conformemente all’art. 5 del C.S. parte giuri-
dica, dovrà possedere i requisiti innanzi detti, con la
precisazione che: i requisiti sub/11) e 12) dovranno
essere posseduti da tutti i soggetti raggruppati o
consorziati nelle misure minime del 40% a carico
della capogruppo /consorziata e del 10% a carico di
ciascuna mandante o consorziata. 

Resta fermo che l’ATI o il consorzio di concor-
renti, nel suo insieme, dovrà possedere i ridetti

requisiti, come prescritto per il concorrente singolo;
la percentuale dei requisiti economici e tecnici deve
essere superiore o pari a quella che, in sede di
offerta, sarà indicata quale parte di prestazione che
effettivamente ogni singola impresa intende svolge-
re, rimanendo le imprese stesse solidalmente
responsabili nei confronti dell’Amm.ne. 

Resta fermo che la composizione del raggruppa-
mento deve coprire il 100% della prestazione. 

Il Consorzio di cui alle Leggi 422/09 e 443/85
dovrà possedere tutti i requisiti di partecipazione. 

Laddove il Consorzio partecipi solo tramite
alcune delle proprie consorziate, espressamente
indicate, una di queste dovrà possedere i requisiti
economico-finanziari e tecnici prescritti per la man-
dataria di un’ATI e ciascun’altra consorziata quelli
prescritti per la mandante. 

I requisiti di carattere generale, nonchè la certifi-
cazione di qualità e le referenze bancarie, dovranno
essere posseduti da ciascuna impresa costituente il
raggruppamento, dal consorzio e da ciascuna
impresa consorziata espressamente indicata dal
consorzio quale esecutrice del servizio. 

E’ fatto divieto ai concorrenti di partecipare alla
gara in più di un raggruppamento temporaneo o
consorzio di concorrenti, ovvero di partecipare alla
gara anche in forma singola qualora abbiano parte-
cipato alla gara medesima in raggruppamento o
consorzio. In caso di consorzi di cui alle Leggi
422/09 e n. 443/85, è fatto divieto, a carico delle
consorziate per le quali il consorzio concorre, di
partecipare alla gara in qualsiasi altra forma. Il con-
corrente dovrà, altresi, dichiarare:

di non partecipare alla gara in più di un’associa-
zione temporanea o consorzio e di non parteciparvi
in forma individuale qualora partecipi in associa-
zione o quale consorziata; 

in caso di raggruppamenti temporanei di imprese
o in caso di consorzio di concorrenti, non formal-
mente costituiti: che le imprese si impegnano a
conformarsi alle disposizioni dell’art.10 del D.Lgs.
358/92; 

di aver preso visione e di accettare, integralmente
senza obiezioni e/o riserve, tutte le condizioni pre-
viste nel Capitolato Speciale e nel Capitolato Tecnico
- allegati al bando di gara - che fanno parte integrante
e sostanziale della Determinazione Dirigenziale Staff
Informatizzazione n. 2005/292/00028 del 12.8.05,
esecutiva ai sensi di legge; 



di aver tenuto conto, nel redigere l’offerta, degli
obblighi connessi alle disposizioni in materia di
sicurezza e protezione dei lavoratori; 

i propri dati di iscrizione presso INPS ed INAIL
o i motivi della mancata iscrizione, nonché l’A-
genzia delle Entrate territorialmente competente in
base alla sede del concorrente, pena l’esclusione
dalla gara, conformemente a quanto stabilito con
l’Accordo di Collaborazione Istituzionale in
materia di Appalti Pubblici, sottoscritto dal Prefetto
e dal Sindaco di Bari in data 22.1.04; 

di impegnarsi - in virtù del predetto Accordo - in
caso di aggiudicazione dell’appalto, di far carico al-
le eventuali imprese subappaltatrici di comunicare
tali dati all’Ufficio titolare del relativo contratto; 

di obbligarsi, ove aggiudicataria, a trasmettere
all’Ufficio titolare del contratto l’elenco nominativo
del personale impiegato; 

di attuare a favore dei lavoratori dipendenti e, se
cooperative, anche verso i soci, condizioni retribu-
tive non inferiori a quelle risultanti dai contratti di
lavoro e dagli accordi locali integrativi degli stessi,
applicabili alla categoria e nella località in cui si
svolgono i servizi ed a rispettare le norme e proce-
dure previste dalle leggi e normative vigenti; 

di effettuare i versamenti dei contributi stabiliti
per fini mutualistici, nonché delle competenze spet-
tanti agli operai per ferie, gratifiche, ecc. in confor-
mità alle clausole contenute nei patti nazionali; 

di obbligarsi a continuare ad applicare i contratti
collettivi di lavoro anche dopo la scadenza e fino
alla loro sostituzione; di obbligarsi al rispetto dei
contratti collettivi di lavoro anche ove non aderisca
alle associazioni stipulanti.

MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELL’OF-
FERTA: L’offerta, unica ed incondizionata, redatta
in lingua italiana ed in competente bollo, deve
recare l’indicazione, in cifre ed in lettere, a pena di
esclusione, del prezzo complessivo dell’intera for-
nitura e prestazioni oggetto dell’appalto, in ribasso
rispetto all’importo posto a B.A., pari a Euro
196.967,00, IVA esclusa. L’offerta dovrà essere sot-
toscritta con firma leggibile e per esteso dal legale
rappresentante del concorrente o da un suo procura-
tore, a pena di esclusione. In caso di Associazione
temporanea d’imprese non formalmente costituita o
consorzio di concorrenti, l’offerta - a pena di esclu-
sione - dovrà:

essere sottoscritta dal legale rappresentante, o da
un suo procuratore, di ciascuna impresa associata o
consorziata; 

specificare le parti della fornitura che saranno
eseguite dalle singole associate o consorziate; 

contenere l’impegno che, in caso di aggiudica-
zione dell’appalto, le ditte associate o consorziate si
conformeranno alla disciplina prescritta dell’art. 10
del D.Lgs. 358/92. In caso di ATI formalmente
costituita, l’offerta dovrà essere sottoscritta dal
legale rappresentante del raggruppamento, risul-
tante tale dall’atto costitutivo. In caso di consorzio
ex legibus n. 422/09 e n. 443/85, che concorra per
alcune sue consorziate, l’offerta - a pena di esclu-
sione - deve essere: sottoscritta dal legale rappre-
sentante del Consorzio, o da un suo procuratore; 

specificare le parti della fornitura che saranno
eseguite dalle singole consorziate. N.B. Nel caso in
cui il sottoscrittore dell’offerta sia soggetto diverso
dal procuratore, che abbia sottoscritto la domanda
di ammissione con autocertificazione, dovrà essere
allegata all’offerta stessa - a pena di esclusione -
l’apposita procura in originale o in fotocopia auto-
dichiarata conforme ai sensi dell’art.19 del DPR
445/00. Non sono ammesse le offerte condizionate
e quelle espresse in modo indeterminato o con rife-
rimento ad offerta relativa ad altro appalto. In caso
di discordanza tra l’offerta indicata in cifre e quella
indicata in lettere è ritenuta valida quella pi~ van-
taggiosa per l’Amm.ne (Art. 72 R.D. 827/24). 

Non sono ammesse le offerte che recano abra-
sioni o correzioni se non confermate con sottoscri-
zione autografa posta a margine. L’offerta, come
innanzi formulata, deve essere chiusa in apposita
busta, debitamente sigillata e controfirmata sui
lembi di chiusura, riportante all’esterno l’indica-
zione “OFFERTA ECONOMICA”. 

Nella busta contenente l’offerta economica non
deve essere incluso alcun altro documento. Detta
busta contenente l’offerta dovrà essere racchiusa,
unitamente alla documentazione di seguito
richiesta, in un unico plico, debitamente sigillato e
controfirmato sui lembi di chiusura, sul quale dovrà
essere scritto “DOCUMENTI E OFFERTA PER
APPALTO-Fornitura, installazione, attivazione e
operatività di tutto l’hardware ed il software neces-
sario alla creazione del Centro Servizi Progetto
A.PU.LI.E. _GOVERNMENT”. L’invio del plico,
contenente la documentazione necessaria per l’am-

11808 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 113 dell’8-9-2005



11809Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 113 dell’8-9-2005

missione alla gara e la busta chiusa dell’offerta,
deve essere effettuato a mano, oppure a mezzo rac-
comandata A.R. del Servizio Poste Italiane, oppure
a mezzo Corriere o Agenzia di recapito. 

Il recapito del plico rimane ad esclusivo rischio
del mittente, per cui l’Amm.ne aggiudicatrice non
assumerà responsabilità alcuna qualora, per qual-
siasi motivo, il plico medesimo non pervenga in
tempo utile all’Amm.ne Appaltante. Il predetto
plico deve: recare l’indicazione della ragione
sociale, della sede, dei numeri di telefono e fax e
della partita IVA del concorrente; essere trasmesso
al seguente indirizzo: COMUNE DI BARI -
RIPARTIZIONE CONTRATTI ED APPALTI - Via
Garruba 51, 3° piano, 70122 Bari (IT). Il plico
medesimo deve, a pena di esclusione: essere debita-
mente sigillato e controfirmato sui lembi di chiu-
sura, in modo sufficiente ad assicurare la segretezza
dell’offerta; riportare l’oggetto della gara ed il mit-
tente.

TERMINE DI RICEZIONE DELLE OFFERTE:
il plico contenente l’offerta e la documentazione
necessaria per l’ammissione alla gara deve perve-
nire a questa Amm.ne inderogabilmente entro le ore
12,00 del giorno 21.9.2005. 

Oltre il termine predetto non sarà ritenuta valida
alcun’altra offerta, anche se sostitutiva o aggiuntiva
rispetto a precedente offerta. 

SVOLGIMENTO DELLE OPERAZIONI DI
GARA: in seduta pubblica, il giorno 22.9.2005, alle
ore 9.00, presso la sede della Ripartizione Contratti
e Appalti, in Via Garruba, 51 - Bari. 

I soggetti presenti, al fine di proporre osserva-
zioni, dovranno essere in possesso di delega idonea
a comprovare la loro legittimazione ad agire in
nome e per conto delle stesse Ditte partecipanti. 

DOCUMENTI PER LA PARTECIPAZIONE, da
prodursi a pena di esclusione: istanza di partecipa-
zione e connessa dichiarazione - debitamente datata
e sottoscritta in calce, a pena di esclusione - relativa
al possesso dei requisiti richiesti, utilizzando
esclusivamente il modello allegato sub a) al pre-
sente bando, dovendosi, in ogni caso, rendere - a
pena di esclusione - tutte le dichiarazioni riportate
nel ridetto modello allegato sub a). 

L’istanza deve essere sottoscritta dal titolare o
legale rappresentante dell’impresa concorrente, o
da un suo procuratore. 

Il detto modello deve, altresi, essere sottoscritto,
a pena di esclusione, con riferimento al possesso dei
requisiti di cui ai punti 2 - per la parte riferibile alle
sentenze definitive passate in giudicato, ovvero alle
sentenze ex art. 444 C.P.P. - 3 e 6 del paragrafo
“Requisiti di partecipazione” anche dai seguenti
soggetti: Soci accomandatari di s.a.s., soci di s.n.c.
e soggetti muniti del potere di rappresentanza per le
altre tipologie societarie. A corredo della istanza
deve essere prodotta - a pena di esclusione - copia
fotostatica del documento di riconoscimento del/i
sottoscrittore/i e, qualora procuratore/i, copia della
procura autocertificata conforme ai sensi di legge;
in caso di raggruppamento temporaneo di imprese,
già formalmente costituito: mandato speciale con
rappresentanza alla capogruppo, nelle forme e con
le modalità di cui all’art. 10 del D.Lgs. n. 358/1992;
in caso di consorzio di concorrenti, già formal-
mente costituito: atto costitutivo, nelle forme di
legge. Cauzione provvisoria - pari al 2% dell’I.B.A.
- la cui costituzione deve essere comprovata, a pena
di esclusione, mediante l’allegazione alternativa di
uno dei seguenti documenti: ATTESTAZIONE ori-
ginale della Tesoreria Comunale di avvenuto versa-
mento; ATTESTAZIONE originale di avvenuto ver-
samento sul conto corrente bancario n° 218000
intestato a: Comune di Bari - Tesoreria Comunale
c/o Banca Nazionale del Lavoro - ABI 1005 CAB
4000 - Via Roberto da Bari n. 3 - 70100 Bari; origi-
nale di FIDEJUSSIONE bancaria o assicurativa di
pari importo, rilasciata da Istituto Bancario o Assi-
curativo all’uopo autorizzato. In ogni caso, il docu-
mento prodotto deve specificare, quale causale,
“Cauzione provvisoria appalto Fornitura, installa-
zione, attivazione e operatività di tutto l’hardware
ed il software necessario alla creazione del Centro
Servizi Progetto A.PU.LI.E. _GOVERNMENT”. 

La fideiussione bancaria o assicurativa deve pre-
vedere espressamente, a pena di esclusione:
a) la rinuncia al beneficio della preventiva escus-

sione del debitore principale e la sua operatività
entro 15 giorni a semplice richiesta scritta della
stazione appaltante; 

b) una validità non inferiore a gg.180 dalla data di
presentazione dell’offerta; 



c) l’impegno del fideiussore a rilasciare la cau-
zione definitiva qualora l’offerente risultasse
aggiudicatario. In caso di Raggruppamento
temporaneo o di Consorzio tutta la predetta
documentazione - ad eccezione della cauzione
provvisoria - dovrà essere presentata da ciascun
componente il raggruppamento o il Consorzio,
nei termini specificati nel paragrafo “Requisiti
di partecipazione”.

RISERVATEZZA E TRATTAMENTO DEI
DATI PERSONALI: I dati e le informazioni acqui-
site in sede di gara saranno utilizzati dall’Amm.ne
appaltante esclusivamente ai fini dell’espletamento
della procedura di appalto e della scelta dell’ag-
giudicatario, garantendone l’assoluta sicurezza e
riservatezza anche in sede di trattamento con
sistemi informatici. 

Con l’invio dell’offerta i concorrenti manifestano
il loro consenso al predetto trattamento. Il soggetto
aggiudicatario, per parte sua, ha l’obbligo di mante-
nere riservati i dati e le informazioni, ivi comprese
quelle che transitano per le apparecchiature infor-
matiche, di cui venga in possesso e, comunque a
conoscenza, di non divulgarli in alcun modo e in
qualsiasi forma e di non farne oggetto di utilizza-
zione a qualsiasi titolo per scopi diversi da quelli
strettamente connessi all’esecuzione del vigente
contratto. 

L’impresa aggiudicataria è responsabile della
puntuale osservanza degli obblighi di segretezza
innanzi detti da parte dei propri dipendenti, consu-
lenti e collaboratori. In caso di inosservanza degli
obblighi di riservatezza, l’Amm.ne Comunale ha la
facoltà di dichiarare risolto di diritto il contratto,
restando salvo ed impregiudicato il diritto del-
l’Amm.ne Comunale al risarcimento degli eventuali
danni alla stessa cagionati. 

AVVERTENZE: Tutte le dichiarazioni, le rela-
zioni e gli allegati relativi all’offerta, pena l’esclu-
sione, dovranno essere presentati in lingua italiana
o accompagnati da traduzione in lingua italiana cer-
tificata conforme al testo straniero dalla competente
rappresentanza diplomatica o consolare ovvero da
traduttore ufficiale. Tutti i documenti richiesti - ove
non diversamente prescritto - dovranno essere pro-
dotti, a pena di esclusione, in originale. Non si darà
corso all’apertura del plico:

che non risulti pervenuto entro la scadenza indi-
cata nel presente bando di gara; 

che risulti pervenuto in modo difforme da quello
prescritto; 

sul quale non siano apposti il mittente e la speci-
ficazione dell’oggetto della gara; 

che non sia debitamente sigillato e controfirmato
sui lembi di chiusura. Determina l’esclusione dalla
gara la presentazione della documentazione conte-
nuta nel plico che sia priva o incompleta di uno dei
requisiti richiesti, ferma restando la facoltà di cui
all’art. 15 del D.Lgs. 358/92. 

La documentazione non in regola con l’imposta
di bollo sarà accettata e ritenuta valida agli effetti
giuridici e sarà poi regolarizzata ai sensi dell’art. 16
del DPR 955/82 e s.m.i. Tutte le imprese parteci-
panti dovranno produrre, debitamente compilato, il
MODELLO GAP, all. sub/b) al presente avviso. Per
quanto non previsto dal presente bando, si fa rinvio
alle clausole di cui al Capitolato Speciale-Parte
Giuridica ed al Capitolato Tecnico, nonché alla nor-
mativa vigente. 

L’aggiudicazione definitiva sarà oggetto di
Determinazione Dirigenziale. Le richieste di infor-
mazioni complementari dovranno pervenire entro il
termine ultimo di sei giorni dalla scadenza della
data fissata per la presentazione delle offerte, ex art.
7 co. 5, D.Lgs. 358/92. Per la stipula del contratto,
nella forma dell’atto pubblico amministrativo,
l’Amm.ne si riserva di chiedere la documentazione
di rito, la costituzione nei modi di legge del depo-
sito cauzionale definitivo, nonché il versamento
delle spese contrattuali. La mancata stipula del con-
tratto nel termine stabilito, comporta l’applicazione
delle sanzioni previste dalla normativa in vigore. 

ELABORATI DI GARA: Il presente bando,
completo di allegati, unitamente al Capitolato
Speciale ed al Capitolato Tecnico, è visionabile
sui siti Internet: www.infopubblica.com (tel.
0883.531377), www.comune.bari.it, www.apulie.it;
copia dei predetti atti può essere ritirata presso
l’URP, sito in Via Roberto da Bari 1, Bari, (tel.
080.5238335 Fax 5239753), con le seguenti moda-
lità: in formato cartaceo, previo pagamento delle
relative spese di riproduzione, nei giorni lunedi,
martedi, mercoledi, giovedi e venerdi dalle ore 10
alle ore 13; gratuitamente, su floppy da 3” fornito
dall’utente, nei giorni lunedi, martedi, mercoledi,

11810 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 113 dell’8-9-2005



11811Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 113 dell’8-9-2005

giovedi, venerdi e sabato dalle ore 10 alle ore 13 e
lunedi, martedi, mercoledi e giovedi dalle ore 15,30
alle ore 18,30. 

DATA DI SPEDIZIONE PER LA PUBBLICA-
ZIONE SULLA GUCE 26.08.2005.

Il Dirigente
Dr.ssa Marta Minichelli_________________________

COMUNE DI CANOSA DI PUGLIA (Bari) 

Avviso di aggiudicazione lavori completamento
scuola materna.

Ai sensi e per gli effetti del disposto dell’art. 29
della Legge 109/94 e successive modificazioni e
dell’art. 80 del D.P.R. 554/99,

SI RENDE NOTO

che l’appalto dei lavori di completamento della scuola
polivalente in zona 167 - Completamento aule didat-
tiche - Scuola Materna - Centro Cottura è stato aggiu-
dicato all’Impresa AR.CO s.r.l. di Gravina in Puglia,
per l’importo complessivo di Euro 602.490,00,
escluso I.V.A., (di cui Euro 572.490,00, oltre IVA per
lavori a corpo, al netto dello 23,668% di ribasso sul-
l’importo posto a base d’asta di Euro 750.000,00 ed
Euro 30.000,00 per oneri di sicurezza). 

Ditte partecipanti: cinquantasette:
1) Germinario Giacomo di Molfetta 
2) AR.CO srl di Gravina in P. 
3) ATI: Azzurra Costruzioni srl di Alberobello /

ITC srl di Taranto 
4) PE.BA. Costruzioni snc di Michele Petrillo di

Frattaminore 
5) CON.EDIL di Senigallia
6) E.D.M. Costruzioni srl di Casalnuovo di

Napoli
7) Conscoop di Forlì
8) Pagano Costruzioni srl di Bitonto 
9) Lisi Michele di Bitonto 
10) Italtecno srl di Cerignola 
11) Ati: Esseci Costruzioni srl / Tecnoelettra srl di

Napoli 

12) Alfa Costruzioni srl di Andria 
13) MA.DI. di De Sena Luigi srl di Bola 
14) Marag srl di Bari 
15) RU.CA. di Nicola Canonico srl di Bari 
16) Lanotte Giuseppe Luigi di Barletta 
17) Ati: Mecca Leonardo di Potenza / Sabia Leo-

nardo & c. sas di Pietragalla 
18) De Panizza Impianti srl di Bari 
19) Ati: Omnia Costruzioni srl di Campobasso /

SD Costruzioni srl di Bitonto
20) Cama Costruzioni srl di Bari 
21) Edilelettra snc di De Nicolò Donato & figli di

Bari 
22) Ati: ex novo srl di Modugno / Eco Klima srl di

Bari 
23) De Cicco Benito sas di De Cicco Antonio di

Bari 
24) Impresud srl di Foggia 
25) Simer srl di Modugno 
26) Antinfortunistica nazionale snc di Dolciamore

g.& Figli di Giovinazzo 
27) Edil Europa srl di Barletta 
28) Lionetti Luigi di Barletta 
29) Impromed consorzio stabile spa di Napoli 
30) Catapano geom. Giuseppe di Andria 
31) Catapano Riccardo di Andria 
32) Ati: Andriani Ruggiero di Barletta / Fagi srl di

Modugno 
33) Bec srl del geom. Giovanni Troccoli di Bari 
34) Ati: De Leonardis Giuseppe di Noicattaro /

Fain di Faretina M. & Inghingoli snc di
Canosa 

35) Edil.co srl di Matera 
36) L.S. costruzioni srl di Casal di Principe 
37) Capone srl di Gravina 
38) Manna Cosimo Damiano di Barletta 
39) Ati: Tieffe costruzioni srl di Bari / Addante

Giovanni srl di Bari 
40) P.M.P. costruzioni di Palmitessa Giovanni sas

di Barletta 
41) Ati: Tecno System srl di Napoli / CO GE SA

srl di Napoli 
42) Conared - soc. Coop a r.l. di Napoli 
43) Ati: geom. Gesmundo Pietro di Terlizzi / Vol-

tedison srl di Andria 
44) Cise cons. imprese sud edili di Torre Annun-

ziata 
45) Samarelli srl costruzioni generali di Molfetta 
46) Ati: Domina costruzioni di Andria / Sape di

Tito 



47) Ites srl di Foggia 
48) Ati: euro 2000 di Palmitessa Nicoletta di Bar-

letta / impresa Ferracin p.i. Luigi di Lendinara 
49) Sarim impianti srl di Napoli 
50) Seccia costruzioni srl di Barletta 
51) Ati: Tecno Cofi s.r.l. / Elettrica sud s.n.c. di

Altamura 
52) Cogein conglomerati s.r.l. di Noci 
53) Impresa edile Mancini Antonio di Bari 
54) Impresa edile Bufano Pietro di Pezze di Greco 
55) Tecos srl di Castellaneta 
56) Impredel srl di Trani 
57) Abital Service srl di Gravina in P.

Ditte ammesse: cinquantaquattro:
1) Germinario Giacomo di Molfetta 
2) AR.CO srl di Gravina in P.
3) Ati: Azzurra costruzioni srl di Alberobello /

ITC srl di Taranto 
4) PE.BA. Costruzioni snc di Michele Petrillo di

Frattaminore 
5) CON.EDIL di Senigallia 
6) E.D.M. costruzioni srl di Casalnuovo di

Napoli 
7) Conscoop di Forlì
8) Pagano costruzioni srl di Bitonto 
9) Lisi Michele di Bitonto 
10) Italtecno srl di Cerignola 
11) Ati: Esseci costruzioni srl / Tecnoelettra srl di

Napoli 
12) Alfa costruzioni srl di Andria 
13) MA.DI. di De Sena Luigi srl di Nola
14) Marag srl di Bari 
15) RU.CA. di Nicola Canonico srl di Bari 
16) Lanotte Giuseppe Luigi di Barletta 
17) Ati: Mecca Leonardo di Potenza / Sabia Leo-

nardo & c. sas di Pietragalla 
18) De Panizza impianti srl di Bari 
19) Ati: Omnia costruzioni srl di Campobasso /

SD costruzioni srl di Bitonto 
20) Cama costruzioni srl di Bari 
21) Edilelettra snc di De Nicolò Donato & figli di

Bari 
22) Ati: ex novo srl di Modugno / Eco Klima srl di

Bari 
23) De Cicco Benito sas di De Cicco Antonio di

Bari 
24) Impresud srl di Foggia 
25) Imer srl di Modugno 

26) Antinfortunistica nazionale snc di Dolciamore
G. & Figli di Giovinazzo 

27) Edil Europa srl di Barletta 
28) Lionetti Luigi di Barletta 
29) Impromed consorzio stabile spa di Napoli 
30) Catapano geom. Giuseppe di Andria 
31) Catapano Riccardo di Andria 
32) Ati: Andriani Ruggiero di Barletta / Fagi srl di

Modugno 
33) Nec srl del geom. Giovanni Troccoli di Bari 
34) Ati: De Leonardis Giuseppe di Noicattaro /

Fain di Faretina M. & Inghingoli snc di
Canosa 

35) Edil.co srl di Matera 
36) L.S. costruzioni srl di Casal di Principe 
37) Capone srl di Gravina 
38) Manna Cosimo Damiano di Barletta 
39) Ati: Tieffe costruzioni srl di Bari / Addante

Giovanni srl di Bari 
40) P.M.P. costruzioni di Palmitessa Giovanni sas

di Barletta 
41) Ati: Tecno System srl di Napoli / CO GE SA

srl di Napoli
42) Ati: geom. Gesmundo Pietro di Terlizzi / Vol-

tedison srl di Andria 
43) Cise cons. imprese sud edili di Torre Annun-

ziata 
44) Samarelli srl costruzioni generali di Molfetta 
45) Ati: Domina costruzioni di Andria / Sape di

Tito 
46) Ites srl di Foggia 
47) Ati: euro 2000 di Palmitessa Nicoletta di Bar-

letta / impresa Ferracin p.i. Luigi di Lendinara 
48) Sarim impianti srl di Napoli 
49) Seccia costruzioni srl di Barletta 
50) Impresa edile Mancini Antonio di Bari 
51) Impresa edile Bufano Pietro di Pezze di Greco 
52) Tecos srl di Castellaneta 
53) Impredel srl di Trani 
54) Abital service srl di Gravina in P.

Ditte escluse: tre:
1) Conared - soc. Coop a r.l. di Napoli 
2) Ati: Tecno Cofi s.r.l. / Elettrica sud s.n.c. di

Altamura 
3) Cogein conglomerati s.r.l. di Noci. 

SISTEMA DI AGGIUDICAZIONE: gara espe-
rita, mediante pubblico incanto e aggiudicata con il

11812 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 113 dell’8-9-2005



11813Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 113 dell’8-9-2005

criterio del massimo ribasso percentuale sull’im-
porto posto a base d’asta, al netto degli oneri per
l’attuazione del piano di sicurezza ed esclusione
automatica delle offerte anomale a norma dell’art.
21 comma 1/bis della legge 109/94 e successive
modificazioni ed integrazioni. 

TERMINE DI ESECUZIONE: Il tempo utile per
ultimare tutti i lavori compresi nell’appalto è fissato
in 365 giorni naturali e consecutivi decorrenti dalla
data del verbale di consegna dei lavori. 

Ufficio Direzione dei lavori: Responsabile Ing.
Sabino Germinario - Dirigente Settore LL.PP. e
Manutenzione del Comune di Canosa di Puglia. 

Responsabile del Procedimento: Arch. Cataldo
Menduni- Capo Servizio LL.PP. e Manutenzione
del Comune di Canosa di Puglia. 

FINANZIAMENTO: Il costo dell’intervento, pari a
complessiviE 1.058.920,00 trova finanziamento come
appresso: Euro 200.000,00: Mutuo Cassa Depositi e
Prestiti pos. 4464592 a carico della Regione Puglia;
Euro 150.368,39: Riutilizzo economie mutui Cassa
Depositi e Prestiti pos. 4242455-4242456-4242457-
4242458-4242459-4242461-4245947-4208780; Euro
708.551,61: B.O.C. Deliberazione Consiglio Comu-
nale n. 7/2/2004. Il presente avviso è pubblicato dalla
data odierna all’Albo Pretorio del Comune di Canosa,
lo stesso è altresi disponibile sui siti 
internet www.comune.canosa.ba.it
www.ll.pp.it e www.regione.puglia.it.

Lì, 24.08.2005

Il Dirigente del Settore
Segreteria ed Affari Generali

Dr. Saverio Petroni

_________________________

COMUNE Dl CUTROFIANO (Lecce)

Avviso di deposito Delibere C.C. nn. 25 e
26/2005.

SI RENDE NOTO

Che ai sensi dell’Art. 21 della L.R. 56 del
31.05.1980, sono stati depositata presso la Segre-
teria Comunale le seguenti Deliberazioni del Consi-
glio Comunale di Cutrofiano (LE):

• Deliberazione n° 26 del 2.08.2005: VARIANTE
URBANISTICA per CHIESA SUSSIDIARIA
“S. M. DELLE GRAZIE” in via Aspromonte:
APPROVAZIONE DEFINITIVA.

• Deliberazione n° 25 del 2.08.2005: P. di L. CON-
VENZIONATA COMPARTO.A.3.3 PRO-
PRIETA’ F.LLI STAMERRA GRASSI: APPRO-
VAZIONE DEFINITIVA.

Chiunque voglia prendere visione può rivolgersi
all’Ufficio Segreteria del Comune di Cutrofiano.

Cutrofiano, lì 30/08/05

Il responsabile
Geom. Ferruccio Campa

_________________________

COMUNE DI LECCE

Avviso di gara appalto fornitura piattaforma di
e-learning progetto A.PU.LIE.

I.1) AMMINISTRAZIONE COMUNALE -
SETTORE SISTEMI INFORMATIVI, VIA
RUBICHI - 73100 LECCE Italia Tel.: 0832.682212
fax: 0832.682110 e.mail:
a.esposito@comune.lecce.it, www.comune.lecce.it.

I.2) COME AL PUNTO I.1.

I.3) COMUNE DI BARI UFFICIO UNICO -
PROGETTO APULIE, Corso Vittorio Emanuele,
143 - 70122 BARI ITALIA Tel.: 080.5773362 fax:
080.5774708 (e-mail) a.cantatore@comune.bafi.it;
(URL) www.comune.bari.it. 

I.4) COMUNE DI LECCE - UFFICIO PROTO-
COLLO VIA RUBICHI, 16, 73100 LECCE (IT),
Tel.: 0832.682209 fax: 0832.68233 1,



email: lionella.cofano@comune.lecce.it,
www.comune.lecce.it.

I.5) Livello regionale/locale.

II.1.2) Acquisto. 

II.1.5) FORNITURA PIATTAFORMA DI E-
LEARNING PER IL PROGETTO A.PU.LIE.

II.1.6) DESCRITTA ART. 1 DEL DISCIP. DI
GARA PUBBLICATO SU ALBO PRETORIO E
Sito internet www.comune.lecce.it (alla voce gare e
appalti). 

II.1.7) CENTRO SERVIZI APULIE - TECNO-
POLIS, Valenzano (BA). 

II.1.9) NO. 

II.1.10) NO. 

II.2) IMPORTO A BASE D’ASTA Euro
283.398,00 AL NETTO DI I.V.A.; 

II.3) 1 MESE. 

III.1.1) 2% SULL’IMPORTO A BASE D’ASTA
(CFR. ART. 5 DISCIP. DI GARA). 

III.1.2) CONTRIBUTI STATALI, CONTRI-
BUTI REGIONALI, FONDI COMUNALI; 

III.1.3) TUTTE LE FORME GIURIDICHE
PREVISTE ART. 10 D.Lgs. 358/92 e s.m.i. 

III.2.1) STABILITI DAL DISCIPLINARE DI
GARA. 

III.2.1.1) STABILITI DAL DISCIPLINARE DI
GARA. 

III.2.1.2) STABILITI DAL DISCIP. DI GARA. 

III.2.1.3) STABILITI DAL DISCIPLINARE DI
GARA. 

III.3.2) Si. 

IV.1) Aperta. 

IV.2) B) Offerta economicamente più vantag-
giosa in termini di: criteri enunciati nel Disciplinare
di Gara. 

IV.3.3) 21/10/05 Ore: 12,00. 

IV.3.5) IT. 

IV.16) 180 gg.; 

IV3.7.1) SEDUTA PUBBLICA. 

IV.3.7.2) 03/11/05 ORE: 10,00 UFFICIO
SISTEMI INFORMATIVI, VIA RUBICHI,
LECCE. 

VI.1) NO. 

VI.3) SI. UNIONE EUROPEA FESR 2003/06,
REGIONE PUGLIA POR 2000/06. 

VI.5) 25/08/05.

Il Responsabile del Procedimento 
per il comune di Lecce 

Dirigente Settore Sistemi Informativi
Prof. Antonio Esposito.

_________________________

COMUNE DI LECCE

Avviso di gara realizzazione e deployment servizi
applicativi e-government progetto A.PU.LIE.

I.1) AMMINISTRAZIONE COMUNALE, SET-
TORE SISTEMI INFORMATIVI, VIA RUBICHI -
73100 LECCE ITALIA Tel.: 0832.682212 fax:
0832.682110 (e-mail) a.esposito@comune.lecce.it,
www.comune.lecce.it; 

I.2)
COME AL PUNTO I.1; 

I.3) Comune di Bari, Ufficio Unico - Progetto
Apulie, Corso Vitt. Emanuele, 143, 70122 Bari

11814 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 113 dell’8-9-2005



11815Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 113 dell’8-9-2005

(BA) ITALIA - Tel.: 080.5773362, fax:
080.5774708, e.mail: a.cantatore@comune.bari.it,
www.comune.bari.it; 

I.4) COMUNE DI LECCE UFFICIO PROTO-
COLLO, VIA RUBICHI, 167 - 73100 LECCE IT -
Tel.: 0832.682209 fax: 0832.682331,

e-mail: lionella.cofano@comune.lecce.it,
www.comune.lecce.it; 

I.5) Livello regionale/locale;

II.1.3) Cat. Serv.: 7; 

II.1.5) REALIZZAZIONE, INTEGRAZIONE E
DEPLOYMENT DEI SERVIZI APPLICATIVI DI
E-GOVERNMENT PER IL PROGETTO
A.PU.LIE; 

II.1.6) DESCRITTA ART. 1 DEL DISCIP. DI
GARA PUBBLICATO SU ALBO PRETORIO e
sito internet www.comune.lecce.it (alla voce gare e
appalti); 

II.1.7) CENTRO SERVIZI APULIE; 

II.1.9) NO; 

II.1.10) No; 

II.2) IMPORTO A BASE D’ASTA Euro
214.776,00 AL NETTO DI I.V.A;

II.3) 150 gg. dalla data di aggiudicazione dell’ap-
palto;

III.1.1) 2% SULL’IMPORTO A BASE D’ASTA
(CFR. ART. 5 DISCIP. DI GARA);

III.1.2) CONTRIBUTI STATALI, CONTRI-
BUTI REGIONALI, FONDI COMUNALI; 

III.1.3) TUTTE LE FORME GIURIDICHE
PREVISTE ART. 11 D.Lgs. 157/95;

III.2.1) STABILITI DAL DISCIP. DI GARA; 

III.2.1.1) STABILITI DAL DISCIP. DI GARA; 

III.2.1.2) STABILITI DAL DISCIPLINARE DI
GARA; 

III.2.1.3) STABILITI DAL DISCIP. DI GARA; 

III.3.2) Si;

IV.1) Aperta; 

IV.2) B) Offerta economicamente più vantag-
giosa in termini di: B2) criteri enunciati nel Discip.
di Gara; 

IV.3.3) 21.10.05 Ora: 12,00; 

IV.3.5) IT; 

IV.3.6) 180 gg.; 

IV.3.7.1) SEDUTA PUBBLICA; 

IV.3.7.2) 27.10.05 ora: 10,00, luogo: UFFICIO
SISTEMI INFORMATIVI, VIA RUBICHI,
LECCE; 

VI.1) NO; 

VI.3) Si. Unione Europea FESR 2003/2006,
Regione Puglia POR 2000/2006. 

VI.5) 25.08.05.

Il Responsabile del Procedimento 
per il comune di Lecce 

Dirigente Settore Sistemi Informativi
Prof. Antonio Esposito.

_________________________

COMUNE DI MONTELEONE DI PUGLIA
(Foggia)

Avviso di gara lavori contenimento movimento
franoso loc. Macchia Caselle.

E’ indetto pubblico incanto ai sensi dell’art. 21
comma 1 - bis, lett. B della legge nr. 109/1994 a



corpo, con il criterio del massimo ribasso sull’im-
porto a base di gara senza prefessione di alcun
limite di ribasso, per i lavori previsti nel progetto
dei “lavori di contenimento del movimento franoso
in località Macchia Caselle”. Importo a base d’ap-
palto euro 525.003,72 di cui euro 515.003,72 a base
d’asta e euro 10.000,00 per oneri di sicurezza. 

Categoria prevalente OG3 cl. III. 
Le richieste di partecipazione e le offerte, con

modalità indicate nel disciplinare di gara, devono
pervenire all’Ufficio Tecnico del Comune di Mon-
teleone di Puglia (FG) - Piazza Municipio, 5 - entro
le ore 12,00 del giorno 23.09.2005 a pena di esclu-
sione. 

Il bando integrale, corredato dal disciplinare di
gara è disponibile sul sito internet del Comune di
Monteleone di Puglia http: www.comunemonte-
leone.fg.@libero.it e ritirabile presso l’Ufficio
Tecnico dell’Ente - Tel. 0881/983397 - Fax
0881/983016.

Monteleone di Puglia, lì 29 agosto 2005

Il Dirigente Il Responsabile del Procedimento
Ing. Amedeo Petronelli Geom. Michele Camanzo

_________________________

COMUNE DI MONTELEONE DI PUGLIA
(Foggia)

Avviso di gara lavori contenimento movimento
franoso loc. Dietro L’Albero.

E’ indetto pubblico incanto ai sensi dell’art. 21
comma 1 bis, lett. B della legge nr. 109/1994 a
corpo, con il criterio del massimo ribasso sull’im-
porto a base di gara senza prefessione di alcun
limite di ribasso, per i lavori previsti nel progetto
dei “Lavori di contenimento del movimento franoso
in località Dietro L’albero”. 

Importo a base d’appalto euro 528.842,21 di cui
euro 518.842,21 a base d’asta e euro 10.000,00 per
oneri di sicurezza. 

Categoria prevalente OG3 cl. III.
Le richieste di partecipazione e le offerte, con

modalità indicate nel disciplinare di gara, pervenire

all’Ufficio Tecnico del Comune di Monteleone di
Puglia (FG) - Piazza Municipio, 5 - entro le ore
12,00 del giorno 23.09.2005 a pena di esclusione. 

Il bando integrate, corredato dal disciplinare di
gara, è disponibile sul sito internet del Comune di
Monteleone di Puglia http: www.comunemonte-
leone.fg.@libero.it e ritirabile presso l’Ufficio Tec-
nico dell’Ente - Tel. 0881/983397 - Fax 0881/983016

Monteleone di Puglia, lì 29 agosto 2005

Il Dirigente Il Responsabile del Procedimento
Ing. Amedeo Petronelli Geom. Michele Camanzo

_________________________

DIREZIONE GENIO MILITARE MARINA
TARANTO

Avviso di gara lavori caserma Carlotto - Confor-
sbarc Brindisi.

CODICE GARA: 250028

OGGETTO DELLA GARA: “RIFACIMENTO
LOCALI IGIENICI E REVISIONE SCARICHI
FOGNANTI PALAZZINE 412 - 413 CASERMA
CARLOTTO - CONFORSBARC BRINDISI”

IMPORTO: Euro 562.553,88 di cui Euro
16.385,06 per oneri connessi alla sicurezza non
soggetti a ribasso + I.V.A. al 20%.

CAT. PREVALENTE OG1 Classifica II

CAT. NON PREVALENTE OS3 Classifica I

REQUISITI DI PARTECIPAZIONE: requisiti di
ordine generale e attestazione SOA di cui al D.P.R.
n. 34/2000 e s.m.

DATA E ORA LIMITE DI RICEZIONE
OFFERTE: 06.10.2005 - ore 12.00

DATA E LUOGO DI SVOLGIMENTO DEL
PUBBLICO INCANTO: 07.10.2005 (1ª Seduta);
17.10.2005 (2ª Seduta) MARIGENIMIL TA-
RANTO - RAMPA LEONARDO DA VINCI, 1. 

11816 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 113 dell’8-9-2005



11817Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 113 dell’8-9-2005

Estremi di pubblicità: Il presente avviso viene
esposto all’Albo della Direzione del Genio Mili-
tare per la Marina - Taranto; all’Albo del dipen-
dente Nucleo Tecnico - Brindisi; all’Albo pretorio
del Comune di Taranto; sul B.U.R. del 08.09.2005
e sulle testate giornalistiche “IL GIORNALE” e
“LA GAZZETTA DEL MEZZOGIORNO” del-
l’8.09.2005.

Inoltre è disponibile sui siti Internet:
www.serviziobandi.llpp.it. 
http://www.marina.difesa.it/gare/index.asp

“MODALITA’ DI AGGIUDICAZIONE”: quella
del massimo ribasso previsto per i contratti da sti-
pulare a corpo e/o parte a corpo e parte a misura dal-
l’art. 21 comma 1 bis della L. 109/94, come modifi-
cato ed integrato dalla Legge n.ro 415 del
18.11.1998 e Legge n.ro 166 dell’01.08.2002.

Ente a cui si deve indirizzare l’offerta e presso
cui sarà espletato il Pubblico Incanto: - MARIGE-
NIMIL - Rampa L. da Vinci, 1 - 74100 TARANTO.

Visione Capitolato: Le Condizioni Amministra-
tive e Tecniche sono specificate nell’apposito
Capitolato che potrà essere consultato, cosi come i
documenti progettuali ed il Bando integrale di
gara, presso la sede di Marigenimil dalle ore 8,00
alle ore 12,00 tutti i giorni escluso il sabato e i
festivi. Le Ditte che lo riterranno opportuno
potranno rivolgersi alla Copisteria STUDIO-
COPIA di NOTARISTEFANO Domenico & C.,
Via Dante 324/326 - Taranto, Tel. 099/7363858
per acquistare copia del Bando di Gara e di tutti i

documenti progettuali alle condizioni offerte a
questa Direzione.

Il presente estratto di gara è esposto dal 08.09.21,
al 18.09.2005.

Il Responsabile del Procedimento
Col. g. spe (RN) Marcello Pace

_________________________
Concorsi_________________________

COMUNE DI ERCHIE (Brindisi)

Concorso pubblico per n. 1 posto di Geometra.

E’ indetta selezione pubblica, per titoli ed esami
per la copertura dei seguenti posti vacanti:
a) Un posto di GEOMETRA - Ufficio Tecnico

Comunale cat. “C” - Titolo di studio richiesto:
Diploma di Geometra.

Termine di presentazione delle domande: entro
trenta giorni dalla data di pubblicazione del pre-
sente avviso nel Bollettino Ufficiale della Regione
Puglia.

Copia del bando e informazioni potranno essere
richiesti al Comune di Erchie (BR) - Ufficio Perso-
nale - tel. 0831 / 768551.

Bando di concorso e schema di domanda di
ammissione sono scaricabili dal sito internet:
www.comune.erchie.br.it sezione concorsi.

Il Responsabile del Servizio
Cosimo Costantini



Autorizzazione Tribunale di Bari N. 474 dell’8-6-1974 - Direttore Responsabile Dott. Vincenzo Ligori - S.T.E.S. s.r.l. - 85100 Potenza


